
平成２４年５月８日 
保護者様 

三島市立東小学校長 渡辺 輝彦 
 

集団下校訓練の実施について（お知らせ） 
 
 新緑の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝にてお過ごしのことと存じます。 
 さて、本年度から、台風等自然災害対策および校外の不審者対策の観点から必要が生じた

場合において、集団下校を実施し、児童の安全を確保しようと考え、下記のように訓練を計

画いたしました。 
保護者の皆様におかれましても、今回の訓練の趣旨をご理解いただくとともに、各家庭に

おいて、万が一の事態に備えた話し合いの機会としていただき、お子様の安全確保のために

お力添えをいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 日時  

平成２４年５月２１日（月）１５時頃下校開始予定 
 
２ 内容 
 ・裏面の地図の通り、おおまかな下校コースを８つ設定いたしました。これは、１年生が

入学当初に集団で下校した際のコースと同じものになっています。児童は、下校コース

ごとにまとまり、教師の引率により下校を開始いたします。家が近くになった児童から、

各々に帰宅していきます。 
 ・可能であれば、保護者の皆様がコース付近まで出てきていただき、お子様と共に家まで

お帰りくださると、実際に集団下校を実施した際の対応に生かされると思います。 
 ・地図が白黒で分かりにくいようであれば、学校ホームページにカラーのものを掲載して

ありますので、ご活用ください。 
 ・万が一の際、集団下校を実施する場合は、「子ども安心安全連絡網（フェアキャスト）」

にてご連絡いたします。（今回は訓練のため、連絡はありません。） 
 ・今回の訓練では、児童館に通う児童については、いったん色別に集合し、その後児童館

に行きます。（警報発令時等に集団で下校する場合、児童館は開館されません。） 
 
 

三島市立東小学校；０５５（９７５）０１１０ 
 


